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Wynalazek dotyczy sprzęgła odśrodko¬
wego do kół napędnych dla wrzecion przy
przędzarkach, niciarkach i podobnych ma¬
szynach włókienniczych, które pozwala na
zatrzymanie kół napędnych przy stałym
obrocie wału napędowego.

Do połączenia wału napędowego z ko¬
łem napędinem pędzonych wrzecion w
przędzarkach, niciarkach i podobnych ma¬
szynach włókienniczych używano dotych¬
czas części sprzęgających, osadzonych na
części napędzającej. Jeżeli w tym przy¬
padku zastosuje się szczęki sprzęgłowe,
przyciskane przez siłę odśrodkową, lub
sprężynę, to część pędzona przy zatrzy¬
mywaniu wrzeciona i przy następnem pu¬
szczaniu go w ruch będzie tak silnie natę¬

żała koło napędne sporządzone bądźto
z fibry, bądź z innego materjału, iż po
krótkim czasie ono się wytrze i wywoła
przez to nierównomierny ruch wrzeciona.

Stosowane są między silnikami napędo-
wemi a uruchomianiemi przez nie maszyna¬
mi sprzęgła, w których zarówno na czę¬
ści uruchomianej jak i uruchomiającej u-
mieszczone isą szczęki sprzęgła odśrodko¬
wego, które odpowiednio do wzrostu szyb¬
kości rozpędzającego się silnika stopniowo
o siebie zachwytują i odpowiednio do mo¬
mentów obrotowych silnika stopniowo
sprzęgają się z uruchomianą jego częścią.

Zadaniem niniejszego wynalazku jest
takie właśnie połączenie stale wirującego
wału napędowego z uruchomianemi kołami



zapomocą szczęk sprzęgła odśrodkowego,
co umożliwia zatrzymanie pędzonych kół

: bez wjpływjiW wał inapędowy.
Głównym celem wynalazku jest wyłą¬

czenie siły odśrodkowej szczęk sprzęgła w
czasie spoczynku, przy utrzymaniu pewne¬
go niewielkiego tarcia, które ma umożliwić
rozruch kół. ,

Wynalazek polega na tern, że szczęki
sprzęgła odśrodkowego umieszczone są na
części uruchomianej, t. j. na kole napęd-
nem, i celem uzyskania dostatecznie duże¬
go momentu rozruchowego, utrzymywane
są w sposób zdolny do przeniesienia siły
w zetknięciu z kołem napędnem, np. przy
pomocy sprężyn, skutkiem czego zaraz z
początkiem obrotu koła napędnego, siła od¬
środkowa członów sprzęgła rozpocznie
swe działanie i stopniowo rośnie do pełnej
wartości.

W razie zatrzymania wrzeciona szyb¬
kość obwodowa koła napędnego natych¬
miast opada i siła odśrodkowa maleje, dzię¬
ki czemu działanie sprzęgła szybko ustaje
i tarcie szczęk sprzęgła' przy spoczynku
wrzeciona i koła napędnego przyjmuje naj¬
mniejszą wartość.

Na rysunku uwidoczniany jest sposób
wykonania sprzęgła do kół śrubowych, a
mianowicie fig. 1 przedstawia przekrój
Wzdłuż linji /—./ na fig. 2, a fig. 2 — prze¬
krój Wzdłuż linji 2—2 na fig. 1.

Na wał napędowy 10 nasunięta jest
ptochwa 11, na której obraca się luźno koło
śrubowe 12. Toostatnie przylega jedną po¬
wierzchnią boclzną do pierścienia 13, który
tworzy wraz z pochwą 11 pierścieniową ko¬
morę 14. Po drugiej stronie koło śrubowe
12 prowadzone jest zapomocą pierścienia
zaciskowego 15, który można umocować na
rozciętej dzęści pochwy 11 przy pomocy
śruby zaciskowej 16, służącej jednocześnie
do zaciskania pochwy //na wale napędo¬
wym 10.

W koło 12 wkręcone są równolegle do
osi dwa czopy 17 wchodzące do wnętrza

komory 14. Dookoła czopów 17 wahają się
szczęki 18 sprzęgła odśrodkowego przyle¬
gające swą zewnętrzną powierzchnią 19 do
wewnętrznej ściany pierścienia 13. Czopy
17 mogą być umocowane w szczękach 18
sprzęgła zamiast w kole 12 i swobodnie
wchodzić w otwory koła śrubowego 12. Po¬
między obracającym się wokoło cdopa 17
końcem szczęk 18 sprzęgła a wolnym koń¬
cem sąsiednich szczęk 18 sprzęgła umie¬
szcza się po jednej sprężynie 20, która dą¬
ży do odsunięcia szczęk 18 nazewnątrz.
Zamiast przedstawionych na rysunku dwóch
szczęk 18 można zastosować dowolną ich
ilość, nie zmieniając przez to wcale istoty
wynalazku.

Działanie urządzenia odbywa się jak
następuje.

Przy pusizczaniu masizyny w ruch zosta¬
ją wszystkie koła śrubowe 12 porwane
zpoczątku przez samo tarcie, jakie powsta¬
je dzięki oddziaływaniu sprężyn 20 na
szczęki 18 sprzęgła. Po rozpoczęciu się ob¬
rotu kół śrubowych 12 coraz bardziej wzra¬
sta siła odśrodkowa szczęk 18 sprzęgła,
wobec czego koła śrubowe 12 szybko osią¬
gają pełną chyżość.

Kiedy chodzi o zatrzymanie wrzeciona
przy wciąż wirującym wale napędowym,
zmniejsza się ilość obrotów koła śrubowe¬
go, wobec czego siła odśrodkowa szczęk 18
sprzęgła maleje samoczynnie i z chwilą za¬
trzymania się koła śrubowego całkowicie
ustaje, wobec czego pozostaje tylko tarcie
wywołane naciskiem sprężyn 20. Tarcie to
powoduje przy puszczeniu w ruch pierwszy
impuls do zabrania koła śrubowego 12,
skutkiem czego również siła odśrodkowa
szczęk 18 sprzęgła wzmagając się docho¬
dzi ponownie do pełnego znaczenia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sprzęgło odśrodkowe do kół na-
pędnych wrzecion przy przędzarkach, ni-
ciarkach i podobnych maszynach włókienni-



czych, pozwalające na zatrzymanie kół na-
pędnych przy stałym obrocie wału napę¬
dowego, znamienne tern, że szczęki (18)
sprzęgła odśrodkowego osadzone są na na-
pędnem kole (12) i są z niem sprzęgnięte
zapomocą części napędzanej (11, 13, 14).

2. Sprzęgło odśrodkowe według zastrz.
1, znamienne tern, że szczęki (18) sprzęgła

odśrodkowego, wirujące na czopach (17)
koła napędnego (12), przyciskane są sprę¬
żynami (20) do powierzchni pochwy napę¬
dowej (11).

Johann Jacob Keyser.
Zastępca: Inż. Cz. Raczyński,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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